Instituto de Pesquisa e Cultura Luiz Flávio Gomes, detectou que a população carcerária 

já ultrapassava a casa dos 500.000 (quinhentos mil) indivíduos, e que, 44% (quarenta e 

quatro por cento) cumprem prisões provisórias, ou seja, aproximadamente 220.000 

(duzentas e vinte mil) pessoas.  

Não obstante, esta população cresceu 89%, entre 2000 e 2008, passando de 230 

mil para quase 450 mil presos, conforme dados fornecidos pelo Conselho Nacional de 

Justiça. 

Verifica-se neste contexto, que, principalmente pelo excesso de prazo